
Strona 1 z 8

ZARZĄDZENIE
REGIONALNEGO DYREKTORA OCHRONY ŚRODOWISKA W SZCZECINIE

z dnia 18 września 2025 r. 
w sprawie rezerwatu przyrody „Buczyna” 

Na podstawie art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 r. poz. 1478 i 
1940 oraz z 2025 r. poz. 884) zarządza się, co następuje.

§ 1
1. Rezerwat przyrody pod nazwą „Buczyna”, zwany dalej „rezerwatem”, obejmuje obszar o łącznej 

powierzchni 22,31 ha, położony na terenie gminy Bobolice, w powiecie koszalińskim, w województwie 
zachodniopomorskim.

2. Położenie i przebieg granicy rezerwatu w postaci mapy określa załącznik nr 1 do zarządzenia.
3. Położenie i przebieg granicy rezerwatu w postaci współrzędnych punktów jej załamania określa załącznik 

nr 2 do zarządzenia.

§ 2
Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie fragmentu lasu bukowego wykazującego cechy lasu pierwotnego 
(kwaśnej buczyny niżowej) z rzadko występującymi porostami z rodzaju Cladonia i Parmelia.

§ 3
1. Dla rezerwatu przyrody określa się rodzaj: Leśny (L).
2. Dla rezerwatu określa się typ i podtyp:

1) ze względu na dominujący przedmiot ochrony: Fitocenotyczny (PFi), zbiorowisk leśnych (zl),
2) ze względu na główny typ ekosystemu: Leśny i borowy (EL), lasów nizinnych (lni).

§ 4
Nadzór nad rezerwatem sprawuje Regionalny Dyrektor Ochrony Środowiska w Szczecinie. 

§ 5
Traci moc zarządzenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie z dnia 29 listopada 2017 r. 
w sprawie rezerwatu przyrody „Buczyna” (Dz. Urz. Woj. Zach. poz. 5144).

§ 6
Zarządzenie wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia ogłoszenia.

Regionalny  Dyrektor 
Ochrony Środowiska w Szczecinie

Sylwia Jurzyk-Nordlöw 
/podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym/



Strona 2 z 8

Załącznik nr 1 do zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska 
w Szczecinie z dnia 18 września 2025 r. w sprawie rezerwatu przyrody 
„Buczyna” 



Strona 3 z 8



Strona 4 z 8

Załącznik nr 2 do zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Szczecinie z dnia 18 września 2025 r. w sprawie 
rezerwatu przyrody „Buczyna” 

Położenie i przebieg granicy rezerwatu przyrody „Buczyna” w postaci współrzędnych punktów załamania 
granic według układu współrzędnych płaskich prostokątnych PL-19921). 

Nr X Y
1 678834,46 347156,94
2 678849,32 347144,00
3 678879,60 347165,98
4 678915,49 347137,86
5 678963,27 347086,89
6 679022,68 347070,02
7 679085,27 347010,86
8 679099,58 346972,86
9 679079,57 346940,91
10 679080,18 346940,37
11 679170,42 346861,38
12 679254,83 346783,36
13 679305,97 346999,42
14 679303,23 347017,17
15 679273,38 347047,58
16 679269,99 347094,88
17 679288,95 347124,10
18 679281,06 347122,77
19 679272,48 347128,27
20 679263,22 347133,07
21 679255,29 347142,13
22 679246,08 347144,10
23 679238,25 347147,49
24 679226,16 347152,25
25 679211,45 347165,79
26 679192,14 347178,94
27 679167,86 347193,25
28 679151,30 347204,85
29 679132,06 347211,07
30 679115,51 347222,66
31 679097,16 347230,67
32 679082,74 347236,41
33 679063,38 347249,26
34 679048,41 347262,59
35 679021,36 347292,04
36 679007,83 347306,76
37 678996,82 347323,92
38 678936,30 347326,40
39 678858,20 347347,19
40 678844,97 347369,44
41 678852,97 347388,21

1) Układ współrzędnych płaskich prostokątnych PL-1992 jest jednym z układów tworzących państwowy system odniesień 
przestrzennych, o którym mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 3 ust. 5 ustawy z dnia 17 maja 1989 r. – Prawo geodezyjne 
i kartograficzne (Dz. U. z 2024 r. poz.1151 i 1824 oraz z 2005 r. poz. 1019).



Strona 5 z 8

Nr X Y
42 678843,00 347442,08
43 678834,31 347393,72
44 678829,72 347397,20
45 678807,62 347433,75
46 678713,32 347455,04
47 678664,35 347445,24
48 678644,61 347445,83
49 678612,83 347458,15
50 678544,89 347455,28
51 678506,77 347468,59
52 678480,16 347454,04
53 678443,98 347425,62
54 678409,21 347406,92
55 678409,19 347406,59
56 678398,93 347364,31
57 678408,47 347201,55
58 678492,34 347216,93
59 678586,71 347222,99
60 678636,35 347220,36
61 678659,08 347219,08
62 678652,56 347186,48
63 678761,99 347193,85
64 678783,64 347190,80
65 678834,46 347156,94



Strona 6 z 8

Uzasadnienie

Na podstawie art. 13 ust. 3 ustawy z dnia 16 kwietnia 2004 r. o ochronie przyrody (Dz. U. z 2024 
r. poz. 1478 z późn. zm.), uznanie za rezerwat przyrody następuje w drodze aktu prawa miejscowego 
w formie zarządzenia regionalnego dyrektora ochrony środowiska, które określa jego nazwę, 
położenie lub przebieg granicy i otulinę, jeżeli została wyznaczona, cele ochrony oraz rodzaj, typ 
i podtyp rezerwatu przyrody, a także sprawującego nadzór nad rezerwatem. Niniejsze zarządzenie 
sporządza się w celu powiększenia obszaru rezerwatu przyrody.  

Rezerwat przyrody „Buczyna” utworzony został na mocy § 5 zarządzenia Ministra Leśnictwa 
i Przemysłu Drzewnego z dnia 4 lipca 1984 r. w sprawie uznania za rezerwaty przyrody (M.P. Nr 17, 
poz. 125), w celu zachowania fragmentu lasu bukowego z licznymi drzewami pomnikowymi. 
Powierzchnia rezerwatu w momencie utworzenia wynosiła 9,78 ha, obejmując obszar lasu 
w Leśnictwie Chociwle, Nadleśnictwo Bobolice, położony w gminie Bobolice w województwie 
koszalińskim, oznaczony w planie urządzenia gospodarstwa leśnego na lata 1975-1985 jako oddział 
lasu 426a. Rozporządzeniem Nr 14/2004 Wojewody Zachodniopomorskiego z dnia 5 maja 2004 r. 
zmieniającym zarządzenie w sprawie uznania za rezerwaty przyrody (Dz. Urz. Woj. 
Zachodniopomorskiego Nr 31, poz. 548) w § 5 ww. zarządzenia zmieniono dane odnoszące się do 
lokalizacji wg. ewidencji leśnej oraz zmieniono brzmienie celu ochrony rezerwatu przyrody. 

Obecnie rezerwat przyrody funkcjnuje na podstawie Zarządzenia Regionalnego Dyrektora Ochrony 
Środowiska w Szczecinie z dnia 8 grudnia 2017 r., w sprawie rezerwatu przyrody „Buczyna” 
(Dz. Urz. Woj. Zach. z 2017 r. poz. 5144). Celem ochrony rezerwatu jest zachowanie fragmentu lasu 
bukowego wykazującego cechy lasu pierwotnego (kwaśnej buczyny niżowej) z rzadko występującymi 
porostami z rodzaju Cladonia i Parmelia. Rezerwat przyrody posiada plan ochrony ustanowiony 
zarządzeniem nr 39/2005 Wojewody Zachodniopomorskiego z dnia 20 grudnia 2005 r. 
w sprawie ustanowienia planu ochrony dla rezerwatu przyrody „Buczyna” (Dz. Urz. Woj. Zach. 
z 2005 r. nr 116, poz. 2506), który obowiązuje do dnia 14 stycznia 2026 r. 

W roku 2024, na zlecenie Regionalnego Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie 
przygotowano dokumentację do nowego planu ochrony dla tego rezerwatu przyrody (Klub 
Przyrodników 2024). Podczas prac terenowych prowadzonych na potrzeby ww. dokumentacji 
stwierdzono, potrzebę powiększenia rezerwatu przyrody o drzewostany znajdujące się na północ od 
rezerwatu, obejmujące wydzielenia leśne 418c i 418 d leśnictwa Łanki. 

W ramach uzgodnień proponowanego obszaru powiększenia rezerwatu przyrody, w dniu 
29 kwietnia 2025 r. pracownicy Regionalnej Dyrekcji Ochrony Środowiska w Szczecinie wspólnie 
z przedstawicielem Nadleśnictwa Bobolice przeprowadzili lustrację terenową obszaru proponowanego 
powiększenia rezerwatu przyrody. Przewidziany do włączenia w skład rezerwatu przyrody Buczyna 
obszar bezpośrednio przylega do jego północnej granicy i w całości obejmuje zbiorowisko kwaśnej 
buczyny Luzulo pilosae-Fagetum. W całości są to lasy zarządzane przez Nadleśnictwo Bobolice. 
Nie ma on obecnie cech strukturalnych lasu naturalnego (mała ilość martwego drewna) i wyraźnie 
ustępuje wartościami przyrodniczymi obecnemu rezerwatowi. W oddz. 418 d (o pow. 1,34 ha) 
rozpoczęte zostały prace z zakresu gospodarki leśnej polegające na wprowadzeniu nowego pokolenia 
buka po przeprowadzonej rębni. Powierzchnia ta w przyszłości wymagała będzie przeprowadzenia 
zabiegów pielęgnacyjnych wprowadzonego odnowienia. Mając powyższe na uwadze odstąpiono 
od propozycji powiększenia rezerwatu przyrody o oddz. 418 d. Natomiast za celowe uznano włączenie 
do granic rezerwatu przyrody wydzielenia 418c o powierzchni 12,35 ha, stanowiącego ok. 90-letni 
drzewostan bukowy, który w ciągu ok. 20-30 lat ochrony biernej może nabrać cech zbliżonych 
do obecnego rezerwatu przyrody.  



Strona 7 z 8

Przeprowadzone badania przyrodnicze wykazały, że obszar planowanego powiększenia stanowi 
strukturalnie i funkcjonalnie kompleks z rezerwatem, włączenie go do rezerwatu 
i pozostawienie naturalnym procesem umożliwi optymalny rozwój populacjom gatunków 
charakterystycznych dla lasów bukowych. Do cennych gatunków grzybów i lichenobioty 
stwierdzonych na obszarze proponowanego powiększenia należą: kruchaweczka plamista Psathyrella 
maculata, żagiew guzowata Polyporus tuberaster (gatunek zagrożony), pustułka rurkowata 
Hypogymnia tubulosa, przylepnik złotawy Melanelixia subaurifera, odnożyca mączysta Ramalina 
farinacea, a także otwornica misecznicowata Pertusaria hymenea (należąca do kategorii krytycznie 
zagrożonych). Z kolei przeprowadzone w obszarze powiększenia badania nad awifauną lęgową 
wykazały znacznie niższe wartości zagęszczenia par lęgowych oraz zróżnicowanie składu 
gatunkowego niż wykazane dla obecnie chronionej powierzchni – było to 15 gatunków (w tym 2 
prawdopodobnie lęgowe) oraz 27 par/10 ha powierzchni. Wynika to z uproszczonej struktury 
drzewostanu – występowania jednego piętra drzewostanu, bez warstwy podszytu, z niedoborem 
martwego drewna grubszych gabarytów (stojących i leżących starych drzew). Mniejsza jest też na tej 
powierzchni podaż drzew dziuplastych. Ochrona drzewostanu wpłynąć powinna w przyszłości 
pozytywnie na poprawę warunków siedliskowych gatunków lęgowych ptaków, szczególnie tych, 
których rewiry lęgowe (takie np. dzięcioł czarny) zajmują obszary o powierzchni wielokrotnie 
większej niż aktualny rezerwat. Zatem ochrona większego fragmentu leśnego kompleksu stworzy tu 
lepsze warunki dla umiejscawiania gniazd i bezpieczeństwa lęgów.

Mając powyższe na uwadze, należy stwierdzić, że dodanie do rezerwatu przyległego wydzielenia 
stwarza szansę na stworzenie większego obiektu, lepiej obrazującego naturalną dynamikę buczyny 
oraz poprawi warunki siedliskowe dla gatunków charakterystycznych dla tego typu siedliska.  

Projekt niniejszego zarządzenia został opracowany z uwzględnieniem Wytycznych Generalnego 
Dyrektora Ochrony Środowiska w zakresie redagowania zarządzeń regionalnego dyrektora ochrony 
środowiska dotyczących rezerwatów przyrody. Powierzchnia rezerwatu wynika 
z powierzchni poligonu opisanego współrzędnymi punktów załamania granicy rezerwatu 
(matematyczna suma pola powierzchni rzutu). Zgodnie z dokonanymi obliczeniami wynosi ona 
22,31 ha. 

W skład rezerwatu przyrody wchodzą działki ewidencyjne: nr 426/1 (część) obręb Porost oraz 
418/1 (część) obręb Trzebień w gminie Bobolice, będące w zarządzie Państwowego Gospodarstwa 
Leśnego Lasy Państwowe Nadleśnictwo Bobolice.

Propozycja powiększenia rezerwatu przyrody została zaakceptowana przez Nadleśnictwo 
Bobolice – pismo z dnia 30 kwietnia 2025 r., znak: ZG.7212.6.2025. 

Nadzór nad rezerwatem, powierzony został obecnie Regionalnemu Dyrektorowi Ochrony 
Środowiska w Szczecinie. Rodzaj, typ i podtyp określony w akcie prawnym z 2006 r. na podstawie 
rozporządzenia Ministra Środowiska z dnia 30 marca 2005 r. w sprawie rodzajów, typów i podtypów 
rezerwatów przyrody (Dz. U. z 2005 r., Nr 60, poz. 533) nie ulega zmianie. Cel ochrony obiektu 
również nie ulega zmianie.

Zarządzenie będzie miało wpływ na wydatki Budżetu Państwa, w zasobach Regionalnego 
Dyrektora Ochrony Środowiska w Szczecinie związane z koniecznością przygotowania dodatkowego 
oznakowania nowych granic rezerwatu tablicami urzędowymi, regulaminowymi i informacyjnymi. 
Część środków na ww. prace pochodzić będzie z funduszy zewnętrznych. Zarządzenie nie będzie mieć 
bezpośredniego wpływu na rynek pracy, konkurencyjność wewnętrzną i zewnętrzną gospodarki oraz 
na sytuację i rozwój regionów. Nie naruszy także przepisów zawartych w prawie Unii Europejskiej.



Strona 8 z 8

Projekt zarządzenia został przesłany do zaopiniowania Generalnemu Dyrektorowi Ochrony 
Środowiska, który pismem z dnia 26 maja 2025 r., znak: DZP-WO.6200.59.2025.AP przekazał 
następujące uwagi: 

1. W związku z tym, że obecnie obowiązującym zarządzeniem jest zarządzenie z 2017 r., a więc brak 
jest w międzyczasie zmiany delegacji do wydania zarządzenia (art. 13 ust. 3 nie uległ zmianie od tego 
czasu), musi ono albo zostać zmieniono, albo uchylone – w tym przypadku nie jest wystarczające 
zamieszczenie odnośnika o poprzednim akcie dot. przedmiotowego rezerwatu. Wobec powyższego do 
aktu należy dodać przepis uchylający zarządzenie z 2017 r. 

Dokonano korekty projektu zarządzenia poprzez dodanie odpowiedniego przepisu uchylającego. 

2. Należy rozważyć utworzenie otuliny na terenie graniczącym z rezerwatem.

Zasadność utworzenia otuliny dla tego rezerwatu przyrody analizowana była na etapie sporządzenia 
dokumentacji do planu ochrony dla tego rezerwatu przyrody (Klub Przyrodników 2024). Podczas prac 
terenowych prowadzonych na potrzeby ww. dokumentacji nie stwierdzono potrzeby wyznaczenia 
otuliny rezerwatu.

3. W załączniku nr 1 projektu zarządzenia mapa poglądowa nie w pełni spełnia swoją funkcję i nie 
pozwala na określenie położenia rezerwatu względem okolicznych miejscowości lub jednostek 
administracyjnych - należy zmniejszyć skalę i zmienić widoczności nazw miejscowości np. pogrubić 
je, tak aby były bardziej widoczne.

Dokonano korekty załącznika mapowego. 

4. W uzasadnieniu na końcu strony 6 dokumentu brakuje słowa w zdaniu „wymagała będzie 
przeprowadzenia pielęgnacyjnych”. – Zdanie uzupełniono o brakujące słowo. 

Projekt zarządzenia, na podstawie art. 13 ust. 3 ustawy o ochronie przyrody został pozytywnie 
zaopiniowany przez Regionalną Radę Ochrony Przyrody (uchwała Regionalnej Rady Ochrony 
Przyrody w Szczecinie nr 7/2025 z dnia 6 czerwca 2025 r.). 

Projekt zarządzenia, na podstawie art. 59 ust. 2 ustawy z dnia 23 stycznia 2009 r. 
o wojewodzie i administracji rządowej w województwie (Dz. U. z 2025 r. poz. 428), został 
uzgodniony z Wojewodą Zachodniopomorskim pismem z dnia 11 sierpnia 2025 r., znak: 
P-1.0522.9.2025.KD. 


		2025-09-18T09:51:06+0000
	S. Jurzyk-Nordlöw Reg. Dyrektor Ochr. Środowiska w Szczecinie




